
 

 ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 5 декабря 2002 г. N 586/48 

 О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ КУЛЬТОВЫХ ЗДАНИЙ И 

 СООРУЖЕНИЙ, ПЛАНИРУЕМЫХ ПОСТРОИТЬ И (ИЛИ) ВОССТАНОВИТЬ 

 НА ТЕРРИТОРИИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 (в ред. постановления Правительства МО от 10.10.2005 N 731/40) 

 

 В соответствии с Законом Московской области N 39/97-ОЗ "О льготном налогообложении в 

 Московской области" (с изменениями и дополнениями, внесенными Законами Московской области 

 N 75/99-ОЗ, N 88/99-ОЗ, N 12/2000-ОЗ, N 35/2000-ОЗ, N 120/2001-ОЗ, N 132/2001-ОЗ, N 143/2001- 

 ОЗ, N 182/2001-ОЗ, N 185/2001-ОЗ, N 209/2001-ОЗ, N 17/2002-ОЗ, N 32/2002-ОЗ, N 67/2002-ОЗ, N 

 77/2002-ОЗ) Правительство Московской области постановляет: 
 
 Утвердить прилагаемый Порядок формирования Перечня культовых  зданий  и 

 сооружений, 
 планируемых построить и (или) восстановить на территории Московской области. 

 

 Губернатор Московской области 
 
 Б.В. Громов 

 

 Утвержден 
 
 постановлением Правительства 
 
 Московской области 
 
 от 5 декабря 2002 г. N 586/48 

 

 ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ КУЛЬТОВЫХ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ, 

 ПЛАНИРУЕМЫХ ПОСТРОИТЬ И (ИЛИ) ВОССТАНОВИТЬ НА ТЕРРИТОРИИ 

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 1. Перечень культовых  зданий  и  сооружений,  планируемых построить и (или) 

восстановить на 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 территории Московской области (далее - Перечень), формируется ежегодно в соответствии с Законом 

 Московской области "О льготном налогообложении в Московской области". 
 
 2. Список культовых зданий, сооружений, рекомендуемых для включения в Перечень (далее - 

 список), формируется на основании: 
 
 - заявок от местных религиозных организаций; 
 
 - ходатайств руководителей органов государственной власти; 
 
 - ходатайств органов местного самоуправления муниципальных образований Московской 

 области, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и 

 Московской областной Думы. 
 
 В заявке (ходатайстве) должны быть указаны точное название религиозной организации, ее 

 юридический адрес, принадлежность к централизованной религиозной организации, название и 

 местонахождение культового здания, сооружения (далее - культовое здание), планируемого построить 

 или восстановить, список предполагаемых строительных работ и их ориентировочная стоимость. 
 
 Заявка должна быть подписана руководителем религиозной организации или руководителем 

 централизованной религиозной организации, к которой принадлежит религиозная организация. 
 
 3. Заявки (ходатайства) на следующий финансовый год направляются в Правительство 

 Московской области в срок до 1 октября текущего года. 
 
 4. Министерство по делам территориальных образований Московской области рассматривает 

 поступившие заявки (ходатайства), обобщает их и в срок до 20 октября текущего года представляет 

 список в Министерство финансов Московской области. В случае если подавшая заявку религиозная 

 организация принадлежит к централизованной религиозной организации, список согласовывается с 

 централизованной религиозной организацией. 
 
 (в ред. постановления Правительства МО от 10.10.2005 N 731/40) 
 
 5. На основании представленного списка Министерство финансов Московской области 

 формирует Перечень. 
 
 6. Количество культовых зданий, включаемых в Перечень, определяется исходя из суммы, 

 высвобожденной в результате применения льгот по налогообложению, из расчета не менее 50000 

 рублей на каждое культовое здание. 
 
 Указанная сумма определяется по информации, представляемой ежегодно в срок до 30 сентября 

 организациями, находящимися в собственности религиозных объединений, имеющими налоговые 

 льготы, в Министерство по делам территориальных образований Московской области. 
 
 (в ред. постановления Правительства МО от 10.10.2005 N 731/40) 
 
 7. Размер денежных средств, выделяемых каждой религиозной организации, рассчитывается 

 путем деления общей суммы средств, высвобождаемых в результате применения налоговых льгот, на 

 количество культовых зданий, включенных в Перечень. 
 
 8. Министерство финансов Московской области в срок до 5 ноября текущего финансового года 

 направляет Перечень Губернатору Московской области для согласования с Московской областной 

 Думой и последующего его утверждения. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

